О прекращении производства по делу

ООО "Яндекс"
119021, г. Москва, ул. Льва
Толстого, д. 16
vgrinina@yandex-team.ru

<...>
<...>

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ПРЕКРАЩЕНИИ ПРОИЗВОДСТВА ПО ДЕЛУ № 048/05/7-390/2023

«06» июня 2023 г. г. Липецк

Комиссия Липецкого УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
законодательства о рекламе:

Члены комиссии:

Заместитель руководителя управления -

начальник отдела защиты конкуренции <...>

Ведущий специалист-эксперт

отдела защиты конкуренции <...>

Главный специалист-эксперт

отдела защиты конкуренции <...>

при рассмотрении материалов дела № 048/05/7-390/2023 по признакам
нарушения ООО «Яндекс» (ИНН: 7736207543; ОГРН: 1027700229193; адрес:

119021, г. Москва, ул. Льва Толстого, д. 16) пункта 7 статьи 7
Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе»
(далее – Закон о рекламе), выразившегося в распространении рекламы
медицинских услуг через сервис контекстной рекламы «Яндекс.Директ»
на сайте информационно-коммуникационной сети Интернет
https://yandex.ru без соответствующей лицензии,

в присутствии представителей ООО «Яндекс» <...> (доверенность б/н от
20.01.2022 г.), <...> (доверенность б/н от 16.04.2022 г.),

УСТАНОВИЛА:

В Липецкое УФАС России из Управления Росздравнадзора по Липецкой
области поступило (вх. 1831-ЭП/23 от 10.03.2023) обращение гражданина
<...> по вопросу нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе, выразившегося в распространении в сети Интернет
посредством сервиса контекстной рекламы «Яндекс.Директ» рекламы
медицинских услуг без соответствующей лицензии на осуществление
медицинской деятельности.

Установлено, что в поисковом сервисе «Яндекс» распространялась
контекстная реклама следующего содержания: «Вывод из запоя на
дому. Анонимная помощь круглосуточно! Выезд в течении 40 минут.
wv4875.craftum.io > нарколог. Реклама. Срочное протрезвление на дому.
Опытные врачи. Круглосуточно. Звоните! Качественные препараты.
Профессионально. Круглосуточно. Конфиденциально. Снятие похмелья
Облегчение наступит уже через 15 минут. Вывод из запоя Быстро и
качественно поможем выйти из запоя. Есть противопоказания.
Посоветуйтесь с врачом».

Данная реклама содержит признаки нарушения Федерального закона от
13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе».

При нажатии на рекламное объявление осуществляется переход на
сайт https://wv4875.craftum.io/. Согласно информации, указанной на
сайте https://wv4875.craftum.io/, медицинские услуги на дому оказывает
клиника-партнёр с лицензией № ЛО-48-01-002132 от 04.06.2015, пл.
Коммунальная, д. 9. Также на сайте указан номер телефона +7 (4742) 90-
73-80 и размещена неустановленная лицензия (изображения размыты,
низкого разрешения, увеличению или открытию не поддаются).

Лицензия № ЛО-48-01-002132 от 04.06.2015 выдана ООО «Лечебно-
диагностический центр №1» (ИНН: 4826078008; ОГРН: 1114823008189;

398059, Липецкая Область , г. Липецк, пл. Коммунальная, д. 9). В ответ на
запрос ООО «Лечебно-диагностический центр №1» указало, что не имеет
отношения к указанной рекламе, никогда не размещало рекламу
указанной услуги, а данные услуги не входят в прайс-лист компании.

Определением от 10.05.2023 рассмотрение дела № 048/05/7-390/2023
назначено на 29.05.2023 года на 14 часов 30 минут. 29.05.2023 в
рассмотрении дела объявлен перерыв до 06.06.2023 14 часов 10 минут.

06.06.2023 на рассмотрение дела № 048/05/7-390/2023 явились
посредством видеоконференцсвязи представители ООО «Яндекс» <...>
(доверенность б/н от 20.01.2022 г.), <...> (доверенность б/н от 16.04.2022
г.).

Заявитель уведомлен надлежащим образом, не явился.

Согласно статье 14.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, нарушение рекламодателем,
рекламопроизводителем или рекламораспространителем
законодательства о рекламе влечет наложение административного
штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот
рублей; на должностных лиц - от четырех тысяч до двадцати тысяч
рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

В соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит
административной ответственности только за те административные
правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к
административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

При рассмотрении дела № 048/05/7-390/2023 Комиссия приходит к
выводу о том, что имеющиеся в деле материалы не позволяют сделать
вывод о виновности ООО «Яндекс» в нарушении законодательства
Российской Федерации о рекламе. Установить иное лицо, нарушившее
Закон о рекламе, из имеющихся материалов невозможно.

В соответствии с пунктом 40 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, рассмотрение дела подлежит
прекращению антимонопольным органом в случае невозможности
установления лица, нарушившего законодательство Российской
Федерации о рекламе, в течение сроков, определенных пунктом 31
настоящих Правил.

Руководствуясь пп. «е» пункта 40 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства

Российской Федерации о рекламе, Комиссия,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Прекратить производство по делу № 048/05/7-390/2023, возбужденное
в отношении ООО «Яндекс» (ИНН: 7736207543; ОГРН: 1027700229193;
адрес: 119021, г. Москва, ул. Льва Толстого, д. 16).

Председатель комиссии

<...>

Члены комиссии:

<...>

<...>

Исп.<...>

тел.8(4742) <...>

2023-4752